UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:        /UBND- NLN
V/v tăng cường triển khai thực hiện chính

sách theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sơn Dương, ngày       tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Hội Nông dân huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 696/SNN-

PTNT ngày 11/4/2024 về việc tăng cường triển khai thực hiện chính sách theo

Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Theo Báo cáo của phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đến hết tháng

03/2024, trên địa bàn huyện chưa thực hiện giải ngân kinh phí thực hiện các

chính sách theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh

(mới tổ chức nghiệm thu 5 hồ sơ đề nghị hỗ trợ lợn đực giống). Để đảm bảo tiến

độ hoàn thành kế hoạch kinh phí giao thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-

HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, năm 2024,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách hỗ trợ theo

Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND và các Hướng dẫn liên ngành triển khai thực

hiện Nghị quyết bằng nhiều hình thức (bằng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn;trên

các phương tiện thông tin đại chúng; tại các buổi họp thôn, tổ dân phố...) đến

các tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết và lựa chọn chính sách phù hợp trong Nghị

quyết để đăng ký tham gia thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, cá nhân

trên địa bàn đã đăng ký thực hiện (được tổng hợp tại Kế hoạch số 59/KH-UBND

ngày 30/01/2024 của UBND huyện) khẩn trương hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ

trợ; trình tự, thủ tục hồ sơ theo Hướng dẫn  liên ngành  số 1724/HDLN-NN-TC-

KHĐT-CT-NHNN ngày 01/9/2021 của Liên ngành: Sở Nông nghiệp và PTNT,

Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ngân hàng Nhà nước

tỉnh và Hướng dẫn liên ngành số 2106/HDLN-SNN-SKH&ĐT-STC-SGTVT-

SXD-KBNN ngày 20/10/2021 của Liên ngành: Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Giao thông Vận tải, Sở

Xây dựng, Kho bạc Nhà nước tỉnh, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số

03/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các Văn

bản chỉ đạo của UBND huyện.

- Đối với các xã Quyết Thắng, Đông Thọ, Vân Sơn, Đông Lợi, Minh

Thanh, Tam Đa nghiêm túc thực hiện Văn bản số 110/UBND-NLN ngày

16/01/2024 của UBND huyện; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ

đề nghị hỗ trợ theo quy định.

- Chủ động tháo gỡ, khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc tại cơ

sở thuộc thẩm quyền giải quyết hoặc báo cáo kịp thời cấp có thẩm quyền xem

xét tháo gỡ những nội dung vượt thẩm quyền. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp,

báo cáo kết quả thực hiện chính sách trên địa bàn theo đúng thời gian quy định

hoặc khi có yêu cầu báo cáo đột xuất.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện các nhiệm vụ được

giao tại Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện. Phối

hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ

đề nghị hỗ trợ theo quy định; tổ chức thẩm định tại cơ sở các tổ chức, cá nhân

đăng ký thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; tổng hợp hồ sơ

và chịu trách nhiệm tính chính xác về hồ sơ, kết quả thực hiện các nội dung tại

cơ sở trước khi chuyển phòng Nông nghiệp và PTNT (Tổ thẩm định 116) trước

ngày 15 hàng tháng; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định.

3. Đề nghị Hội nông dân huyện

- Căn cứ danh sách, đơn đăng ký và cam kết xây dựng xây dựng bể

Biogas hoặc bể tự hoại của các hộ gia đình đã được Hội Nông dân xã, UBND xã

tổng hợp, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch khẩn trương thẩm định đơn,

danh sách các hộ đủ điều kiện đăng ký thực hiện trình UBND huyện phê duyệt

theo quy định.

- Căn cứ văn bản đề nghị nghiệm thu cơ sở của UBND các xã đã được

Hội Nông dân xã, UBND xã thẩm định tổng hợp, phối hợp với phòng Tài chính

- Kế hoạch thẩm định hồ sơ các hộ đăng ký thực hiện xây dựng bể Biogas hoặc

bể tự hoại năm 2024 trước khi gửi Tổ thẩm định 116 của UBND huyện để tổ

chức thẩm định, nghiệm thu công trình theo quy định.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm

Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện căn cứ các nội dung được giao tại Kế

hoạch số 59/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện khẩn trương tổ chức,

triển khai thực hiện; báo cáo tiến độ, kết quả về UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:

- Như trên (Thực hiện);

- Chủ tịch các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên TH  NLN;

- Lưu: Đann     b

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hữu Tân

		2024-04-23T10:07:22+0700

		2024-04-23T14:56:25-0700

		2024-04-24T13:45:20+0700

		2024-04-24T16:39:42+0700

		2024-04-24T16:39:42+0700

		2024-04-24T16:39:42+0700